АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.01.2022 № 2

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального

земельного контроля в границах сельских поселений Коченевского района

Новосибирской области

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация

Коченевского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального земельного

контроля в границах сельских поселений Коченевского района Новосибирской

области (приложение).

2. Информационно-аналитическому отделу администрации Коченевского

района Новосибирской области (Н.А. Севостьянова) разместить на официальном

сайте администрации Коченевского района Новосибирской области данное

постановление.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя

главы администрации И.М. Крылову.

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов

Думенко О.А.,

Ведущий специалист ОИиЗО

Приложение

 утверждено постановлением

администрации Коченевского

района Новосибирской области

от 11.01.2022 № 2

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального земельного контроля в

границах сельских поселений Коченевского района Новосибирской области

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального земельного

контроля в границах сельских поселений Коченевского района Новосибирской

области (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного

соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией

Коченевского района Новосибирской области (далее по тексту – администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

земельного контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение

которых направлена Программа

Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль.

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее

– контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в

отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых

законодательством предусмотрена административная ответственность.

Объектами земельных отношений являются земли, земельные участки или

части земельных участков в границах сельских поселений Коченевского района

Новосибирской области.

Основными отчетными показателями деятельности администрации в рамках

осуществления муниципального земельного контроля являются:

количество проведенных проверок соблюдения земельного законодательства

Российской Федерации за 2020 год – 26;

количество проведенных проверок соблюдения земельного законодательства

Российской Федерации за 2021 год – 41.

В рамках развития и осуществления профилактической деятельности в

границах сельских поселений Коченевского района Новосибирской области в 2020

(2021) году:

размещалась на официальном сайте администрации информация о результатах

осуществления муниципального земельного контроля;

осуществлялось консультирование по вопросам соблюдения обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

проводились плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных

участков.

2. Цели и задачи реализации Программы

Основными целями программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных

контролируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле в

границах сельских поселений Коченевского района Новосибирской области,

утвержденным решением тринадцатой (внеочередной) сессии Совета депутатов

Коченевского района Новосибирской области четвертого созыва от 30.09.2021 № 77,

проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) обобщение правоприменительной практики;

в) объявление предостережения;

г) консультирование;

д) профилактический визит.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в

приложении к Программе.

4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики

4.1. Реализация Программы профилактики способствует:

1) соблюдению контролируемыми лицами обязательных требований,

установленных нормативными правовыми актами;

2) соблюдению (реализации) требований, содержащихся в разрешительных

документах;

3) соблюдению требований документов, исполнение которых является

необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) исполнению решений, принимаемых по результатам контрольных

(надзорных) мероприятий.

4.2. Показатели по профилактическим мероприятиям:

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте

Администрации города в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителями консультированием

100 % от числа обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 10 мероприятий,

проведенных контрольным

органом

Приложение к Программе

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок реализации

мероприятия

Ответственное

должностное лицо

1.

Информирование

Информирование осуществляется

администрацией по вопросам соблюдения

обязательных требований посредством

размещения соответствующих сведений на

официальном сайте администрации и в

печатном издании муниципального

образования

Постоянно Специалист администрации,

к должностным

обязанностям которого

относится осуществление

муниципального контроля

2.

Обобщение правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной практики

осуществляется администрацией посредством

сбора и анализа данных о проведенных

контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной

практики администрация готовит доклад,

содержащий результаты обобщения

правоприменительной практики по

осуществлению муниципального контроля,

который утверждается руководителем

контрольного органа

Ежегодно не

позднее 30 января

года, следующего

за годом

обобщения

правоприменитель

ной практики.

Специалист администрации,

к должностным

обязанностям которого

относится осуществление

муниципального контроля

3.

Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований

объявляется контролируемому лицу в случае

наличия у администрации сведений о

готовящихся нарушениях обязательных

требований и (или) в случае отсутствия

подтверждения данных о том, что нарушение

обязательных требований причинило вред

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо

создало угрозу причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям

По мере появления

оснований,

предусмотренных

законодательством

Специалист администрации,

к должностным

обязанностям которого

относится осуществление

муниципального контроля

4.

Консультирование.

Консультирование осуществляется в устной

или письменной форме по телефону,

посредством видео-конференц-связи, на

личном приеме, в ходе проведения

профилактического мероприятия,

контрольного (надзорного) мероприятия

Постоянно  по
обращениям

контролируемых
лиц и их

представителей

Специалист администрации,

к должностным

обязанностям которого

относится осуществление

муниципального контроля

5.

Профилактический визит Один раз в год

Специалист администрации,

к должностным

обязанностям которого

относится осуществление

муниципального контроля